Р Е Ш Е Н И Е
Хурала представителей сельского поселения сумон   Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна

«30» ноября 2012г.        с. Алдан-Маадыр                                    №54

Об утверждении положении «О гербе сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна»

         В соответствии со статьей 9, пунктом 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 3 Устава сумона, Утвержденным положением от 30марта 2011 №10, Решением от 01 июля 2012 года № 36 Хурал представителей сельского поселения сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна решил:

               1. Утвердить положение «О гербе  сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна (прилагается).

       2. Направить официальные символы Герба сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна в Геральдический Совет при Главе- Председателя Правительства Республики Тыва для государственной регистрации и внесения в государственный реестр.

3.Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования, обнародовования.

Глава сумона – председатель Хурала

представителей сельского поселения

сумон Алдан-Маадырский

Сут-Хольского кожууна                                                  А.М. Ооржак.

Утвержден  решением
Хурала представителей  сельского
поселения сумона Алдан-Маадырский
Сут-Хольского кожууна Республики Тыва
от 30 ноября 2012 г. N 54
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ СУМОН АЛДАН-МААДЫРСКИЙ И ПОРЯДКЕ ИХ ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Настоящим Положением утверждается герб
сельского поселения сумон Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна, его описание и порядок официального использования.
1. Герб сельского поселения сумон Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна  является официальным символом сельского поселения сумон Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна.
2. Геральдическое описание и обоснование  герба сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна.
Герб сельского поселения сумон Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна -  круглой формы, в голубом фоне. Жёлтый круг и узоры жёлтой формы обращены вокруг круга, что означает религию нашего народа «буддизм» и  узорами по кругу бесконечности.  Верхнем стороне герба изображены светящего солнца.   В центре круга шестиголовый горы  «Кара-Даг» и подножье горы Кара-Даг «Оргу - Шол» центр восстания аратов. На поляне  воин  с луком на темно - сером  коне символизирующий храбрость и любовь к своей родине. Белая лента «кадак с надпись  Алдан-Маадыр»  символизирует чистую душу - расположена внизу по краям колосья  взмывающие вверх к солнцу символизируют развитие в будущее, слава трудящихся.
2.1. Обоснование символики герба.
Желтый цвет – символ солнца, колосьев зерна и религии нашего народа. Белый цвет – символизирует чистую душу, правду, счастья и процветания, цвет молока матери. Красный цвет – символизирует кровь наших предков отдавших  чистую кровь за свободу своей родины. Синий цвет- символизирует чистое  голубое  небо, ещё чистые голубые реки, озёра нашей страны.
3.Порядок воспроизведения герба сельского поселения сумона Алдан-Маадырский.
3.1.Воспроизведение герба сумона допускается:
а) в многоцветном варианте;
б) в виде объемного или графического изображения;
в) в различной технике исполнения и из различных материалов;
г) отличных от образцов размеров с сохранением графических характеристик изображения.
3.2. Воспроизведение герба сумона, не зависимо от их размеров и техники исполнения должно точно соответствовать их геральдическому описанию согласно 2, 3 настоящего Положения и общим геральдическим нормам.
3.3. Не допускается воспроизведение герба сумон Алдан-Маадырский:
а) в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права человека  и гражданина, его честь и достоинство, оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан;
б) в качестве геральдической основы флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от организационно - правовой формы.
4. Порядок официального использования герба сельского поселения сумона Алдан-Маадырский
а) на фасадах зданий и вывесках органов местного самоуправления сельского поселения сумона Алдан-Маадырский, муниципальных предприятий и организаций сельского поселения сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна;
б) в залах заседаний органов местного самоуправления сумона, служебных кабинетах председателя хурала представителей сельского поселения, главы сумона, председателя местной администрации, руководителей иных органов местного самоуправления и муниципальных предприятий и организаций сельского поселения сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна;
в) на печатях, в штампах, бланках, Почетных грамотах, благодарностях, на официальных печатных изданиях  администрации сельского поселения сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна и Хурала представителей сельского поселения сумон Алдан-Маадырский;
г) на служебных удостоверениях главы сельского поселения сумона Алдан-Маадырский, депутатов Хурала представителей сельского поселения сумона Алдан-Маадырский, лиц замещающих муниципальные должности,  муниципальных служащих.
5. Герб сельского поселения сумона Алдан-Маадырский может размещаться на вывесках, печатях, штампах, бланках, грамотах муниципальных учреждений и  организаций сельского поселения сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна.
5.1. Допускается использование изображения герба сельского поселения сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна
а) в оформление зрелищных и культурно – массовых мероприятий, в том числе на общественном транспорте, улицах, во дворах жилых домов, на витринах, стендах, транспарантах и т.д.;
б) на визитных карточках руководителей органов местного самоуправления и муниципальных предприятий и организаций сельского поселения сумон Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна, их структурных подразделений и муниципальных служащих;
б) на визитных карточках депутатов Хурала представителей сельского поселения сумона Алдан-Маадырский;
г) на конвертах, открытках, приглашениях, календаря;
д) на  представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных предприятий и  организаций  сельского поселения сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна.
6. Ответственность за нарушение настоящего Положения.
Надругательство над официальными символами сельского поселения сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна, а также использование официальных символов с нарушением установленного порядка их использования  влечет ответственность в соответствии с законодательством об административных правонарушениях.
7. Официальный вариант и описание герба сельского поселения сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна хранится и экспонируется в постоянной экспозиции в филиале Республиканского историко-краеведческого музея "Алдан-Маадыр" в селе Алдан-Маадыр.

Выписка из  П Р О Т О К О Л А

30 ноября  2012 г.                    с. Алдан-Маадыр.                             № 10

Председатель:  Ооржак А.М.- Глава сумона - председатель Хурала представителей.
Ответственный секретарь: Куулар А.А. – секретарь Хурала представителей.
Всего депутатов – 11
Отсутствовали –2 (Монгуш А.С., Ондар З.С-Д.)
Приглашенный актив:
Монгуш А.К.- Председатель администрации сумона;
Ооржак Р.С-  Зам. председателя администрации сумона;
Сарыглар Н.В. – специалист  сумонной  администрации

П О В Е С Т К А  Д Н Я:
1.     Об утверждение положению «О флаге  сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна»
2.    Об утверждение положению «О гербе  сумона Алдан-Маадырский Сут-Хольского кожууна»

1. По первому вопросу выступила конкурсанты: Монгуш А.К., Ооржак А.К.
 По данному вопросу депутаты задавали вопросы, выступили с предложениями. Внесли  предложения принять решения.
Депутаты проголосовали:  «ЗА» 1. Монгуш А.К.-9
 «ЗА» 2. Ооржак А.К.-0
2. По второму вопросу выступила конкурсанты: Монгуш А.К., Ооржак Х.К.
 По данному вопросу выступили депутаты. Внесли  предложения принять решения.
Депутаты проголосовали:  «ЗА» 1. Монгуш А.К.-9
 «ЗА» 2. Ооржак Х.К.-0

Глава сумона - председатель Хурала представителей
Сельского  поселения сумон Алдан-Маадырский
Сут-Хольского кожууна Республики Тыва:                                      А.Ооржак.

Секретарь Хурала представителей:                                                     А.Куулар.